
Na tak za da ne w ty tu le py ta nie od po wiedź jest
bar dzo skom pli ko wa na. W za sa dzie or to pe dzi są zgod -
ni co do te go, że cho ro bę Per the sa na le ży le czyć. Jed -
nak że dal sza część od po wie dzi nie jest już tak oczy -
wi sta, bio rąc pod uwa gę fakt, zgod nie po da wa ny w pi -
śmien nic twie, że w 57% przy pad ków cho ro by Per the -
sa uzy sku je my bar dzo do bry wy nik bez ja kie go kol -
wiek le cze nia. Z dru giej stro ny, w nie le czo nych sta -
wach bio dro wych w oko ło 40% wy stę pu ją wcze sne
zmia ny zwy rod nie nio we już na po cząt ku trze  ciej de ka -
dy ży cia [1,2]. 

Cho ro ba Per the sa fa scy nu je or to pe dów od cza su
jej opi sa nia, czy li od ro ku 1910. Na prze strze ni bli -
sko stu lat po glą dy na te mat jej le cze nia ule ga ły wie -
lo krot nie zmia nie, od ob ser wa cji, po przez dłu go trwa -
łe le cze nie za cho waw cze, aż do agre syw ne go le cze -
nia ope ra cyj ne go włącz nie. W cią gu wie lu lat do świad -
czeń po wsta ły głów ne wy tycz ne do ty czą ce spo so bów
le cze nia cho ro by Per the sa. W chwi li obec nej uwa ża
się, że ce lem le cze nia cho ro by Per the sa jest od two -
rze nie ru chów w sta wie bio dro wym, re duk cja sił dzia -
ła ją cych na staw bio dro wy, ko rek cja pod wich nię cia
oraz do pro wa dze nie do re wa sku la ry za cji mar twi czej
ko ści i na stę po wej prze bu do wy na sa dy [3,4]. Dzia ła -
nia te ma ją na ce lu dać dziec ku wy dol ny, bez bo le sny
chód i za po biec roz wo jo wi zmian zwy rod nie nio wych
sta wu bio dro we go. Le cze nie ta kie, po le ga ją ce na przy -
wró ce niu zbor ności sta wu bio dro wego (ang. con  ta in -

ment), ma na ce lu po kry cie gło wy ko ści udo wej przez
pa new kę i przy wró ce nie ku li sto ści na sa dy bliż szej
ko ści udo wej. 

Uzy ska nie zbor ne go sta wu bio dro we go moż na
uzy skać na dro dze le cze nia ope ra cyj ne go bądź za cho -
waw cze go. Przy usta la niu pla nu le cze nia na le ży brać
pod uwa gę wiek dziec ka, w któ rym roz po zna no cho -
ro bę, za awan so wa nie zmian cho ro bo wych oraz ewen -
tu al ne de for ma cje kost ne, któ re po wsta ły w cza sie
trwa nia cho ro by. Więk szość or to pe dów jest zgod na
co do te go, że dzie ci po ni żej 8 ro ku ży cia nie po win -
no się le czyć ope ra cyj nie. Na to miast u dzie ci po wy -
żej te go wie ku le cze nie ope ra cyj ne mo że przy nieść
pew ne ko rzy ści, jak zmniej sze nie sił dzia ła ją cych
na na sa dę, przez co po pra wia ją się wa run ki do go je -
nia mar twi czo zmie nio nej ko ści, a do brze usy tu owa -
na gło wa ko ści udo wej w pa new ce za po bie ga jej dal -
szym de for ma cjom. Jed nak wszy scy or to pe dzi zaj -
mu ją cy się le cze niem cho ro by Per the sa są zgod ni
– nie ma jed nej zde cy do wa nej, kon kret nej i wy pró -
bo wa nej me to dy w le cze niu cho ro by Per the sa.

Do le cze nia za cho waw cze go kwa li fi ku je my dzie -
ci w wie ku po ni żej 8 ro ku ży cia, z do brym za kre sem
ru chów i z peł nym po kry ciem gło wy ko ści udo wej
przez pa new kę. Do me tod przy wra ca ją cych zbor ność
sta wu bio dro we go na dro dze le cze nia za cho waw cze -
go za li cza my m.in.: le że nie w łóż ku z wy cią ga mi po -
śred ni mi za koń czy ny dol ne w od wie dze niu, sto so -
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wa nie gip sów ćwi czeb nych wg Pe trie go oraz sto so -
wa nie róż ne go ro dza ju or tez or to pe dycz nych. 

Le cze nie za cho waw cze po le ga, w pierw szym okre -
sie, na znie sie niu do le gli wo ści bó lo wych, zmniej sze -
niu wy się ku oraz od two rze niu za kre su ru chów w sta -
wie. Po stę po wa nie w tym okre sie obej mu je ogra ni -
cze nie lub za kaz cho dze nia, le że nie w łóż ku oraz wy -
ciąg po śred ni za koń czy ny dol ne w od wie dze niu.
W wy bra nych przy pad kach moż na do dat ko wo sto so -
wać nie ste ry do we le ki prze ciw za pal ne. Po stę po wa -
nie ta kie ma na ce lu zmniej sze nie na pię cia mię śnio -
we go, przez co do cho dzi do stop nio we go od two rze -
nia ru chów w sta wie bio dro wym. Czas sto so wa nia
wy cią gu za le ży od szyb ko ści ustę po wa nia do le gli -
wo ści bó lo wych, po pra wy ru chów oraz wchła nia nia
się wy się ku w sta wie [3,4,5,6,7,8]. 

W dru gim eta pie le cze nia na le ży dą żyć do utrwa -
le nia zwar to ści sta wu i jak naj lep sze go po kry cia gło -
wy ko ści udo wej przez pa new kę sta wu bio dro we go,
wraz z utrzy ma niem pra wi dło we go za kre su ru chów.
Ruch w sta wie wpły wa na lep sze od ży wia nie chrząst -
ki sta wo wej, za po bie ga atro fii mię śni, sty mu lu je oste -
oge ne zę w pod chrzęst nej war stwie na sa dy i za pew -
nia for mo wa nie no wo pow sta łej, nie doj rza łej, pla -
stycz nej tkan ki kost nej. Ta kie po stę po wa nie za po bie -
ga roz wo jo wi znie kształ ceń gło wy ko ści udo wej,
zwłasz cza w okre sie frag men ta cji i od bu do wy. Mo -
de lo wa nie gło wy od by wa się na pa new ce sta wu bio -
dro we go. W tym eta pie le cze nia naj istot niej szym za -
da niem jest za po bie ga nie bocz ne mu prze miesz cze niu
na sa dy po za pa new kę, aby nie do szło do uci sku ze
stro ny brze gu pa new ki na kru chą na sa dę [3,4,6,8]. 

Za ło że nia te speł nia le cze nie za po mo cą wy cią gu
po śred nie go za koń czy ny dol ne w od wie dze niu lub
sto so wa nie gip sów Pe trie go. Po przez utrzy ma nie koń -
czyn w od wie dze niu, wy ko ny wa nie ćwi czeń i sia da -
nie gło wa ko ści udo wej jest po kry ta przez pa new kę.
Od cią że nie sta wu do dat ko wo spra wia, że si ły na ci -
sku wy wie ra ne na na sa dę bliż szą ko ści udo wej są
mniej sze, zwłasz cza w okre sie frag men ta cji, kie dy
gło wa jest pla stycz na i ła two mo że ule gać znie kształ -
ce niu. Nie do god no ścią te go spo so bu le cze nia jest
dłu gi okres prze by wa nia dziec ka w łóż ku lub w opa -
trun kach gip so wych oraz wy so kie kosz ty zwią za ne
z po by tem w szpi ta lu. W Pol sce z po wo dze niem me -
to dę tę sto so wa ła Kie pur ska, uzy sku jąc bli sko 90%
wy ni ków do brych i bar dzo do brych. Wie lu in nych
au to rów po da je wy so ki od se tek wy ni ków do brych
i bar dzo do brych po le cze niu za po mo cą wy cią gów
lub gip sów ćwi czeb nych [6,7].

W la tach sie dem dzie sią tych i osiem dzie sią tych
ubie głe go stu le cia do le cze nia ja ło wej mar twi cy gło -
wy ko ści udo wej wpro wa dzo no or te zy. Dzię ki ich
sto so wa niu moż li wy stał się ruch i, co waż niej sze,
po ru sza nie się dzie ci w wa run kach, gdy staw bio dro -
wy ma za pew nio ne pra wi dło we cen tro wa nie gło wy

ko ści udo wej w pa new ce wraz z jej głę bo kim za nu -
rze niem. Obec nie za sto so wa nie ma kil ka ty pów or -
tez, któ re róż nią się od sie bie bu do wą. Le cze nie or te -
za mi w istot ny spo sób zmniej sza kosz ty le cze nia i nie
na ra ża dzie ci na dłu go trwa ły po byt w szpi ta lu [4,9].
Mó wiąc o or te zach na le ży zde cy do wa nie pod kre ślić
szko dli we dzia ła nie szyn ty pu Tho ma sa lub po dob -
nych. Szy ny ta kie usta wia ją koń czy nę w przy wie dze -
niu w sta wie bio dro wym, zwięk sza jąc pod wich nię cie
bocz ne na sa dy i si ły dzia ła ją ce na bocz ną część na sa -
dy ko ści udo wej. 

Me to dy le cze nia ope ra cyj ne go ma ją na ce lu po -
pra wę pa nu ją cych wa run ków bio me cha nicz nych
w sta wie bio dro wym, a tak że uzy ska nie pra wi dło we -
go cen tro wa nia gło wy ko ści udo wej na dno pa new ki.
Me to dy ope ra cyj ne opie ra ją się na wy ko rzy sta niu za -
sa dy con ta in ment i mo gą obej mo wać ko rek cje w za -
kre sie bliż sze go koń ca ko ści udo wej lub sa mej pa -
new ki, a w za awan so wa nych zmia nach obu tych ele -
men tów jed no cze śnie. Le cze nie ope ra cyj ne ma za -
sto so wa nie w okre sie ak tyw ne go le cze nia i fa zie re -
kon struk cyj nej. W okre sie ak tyw ne go le cze nia moż -
na prze pro wa dzić ta kie za bie gi jak oste oto mię wa ry -
zu ją cą ko ści udo wej, oste oto mię mied ni cy po trój ną,
wg Sal te ra lub De gi, a tak że za bie gi łą czo ne oraz za -
bie gi pla sty ki stro pu pa new ki. W wy bra nych sy tu -
acjach, szcze gól nie w przy pad ku dzie ci star szych z od -
wo dze niem za wia so wym w sta wie bio dro wym i utrwa -
lonej de for ma cji sta wu moż na za sto so wać oste oto -
mię wal gi zu ją cą ko ści udo wej [10,11,12,13]. 

Nie któ rzy or to pe dzi uwa ża ją, że le cze nie ope ra -
cyj ne jest wska za ne ze wzglę du na szyb sze po pra wie -
nie wa run ków ana to micz nych w sta wie bio dro wym
i lep sze cen tro wa nie gło wy ko ści udo wej w sto sun ku
do pa new ki, a tak że w przy pad kach spo dzie wa ne go
bra ku współ pra cy mię dzy dziec kiem a or to pe dą w dłu -
gim okre sie le cze nia za cho waw cze go.

Or to pe dzi są tak że zgod ni co do fak tu, że wska za -
nia do le cze nia ope ra cyj ne go cho ro by Per the sa są
nie ja sne. Wska za nia do le cze nia dziec ka z cho ro bą
Per the sa po dał skró to wo Her ring uwa ża jąc, że w ła god -
nych po sta ciach cho ro by na le ży dziec ko ob ser wo -
wać, w śred nio cięż kich le czyć za cho waw czo, a w za -
awan so wa nych ope ra cyj nie [4]. Nie ste ty, ta kie uprosz -
czo ne my śle nie nie po zwa la na uogól nia nie za gad -
nie nia do ty czą ce go le cze nia.

Ana li za pi śmien nic twa spe cja li stycz ne go wska -
zu je, że w chwi li obec nej na le ży uni kać wy ko ny wa -
nia oste oto mii szpo ta wią cej, gdyż zwięk sza ona na -
cisk na bocz ną część na sa dy i chrząst ki wzro sto wej
oraz mo że na si lić i przy śpie szyć pro ces przed wcze -
sne go jej za ra sta nia, a osła bia jąc mię śnie i skra ca jąc
koń czy nę do pro wa dza do nie wy dol ne go cho du [11,
13]. Na le ży też pa mię tać, że con ta in ment gło wy ko -
ści udo wej fi zjo lo gicz nie wy no si za le d wie 63%, ze
wzglę du na wa run ki ana to micz ne sta wu bio dro we go
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i, że sto sun ko wo czę sto po za bie gu oste oto mii szpo ta -
wią cej ko ści udo wej do cho dzi do znacz ne go ogra ni -
cze nia ru chów w sta wie bio dro wym. Wy ko nu jąc ten
za bieg trze ba pa mię tać o ko niecz no ści ko lej ne go za -
bie gu zwią za ne go z usu nię ciem me ta lu ze spa la ją ce -
go, a cza sa mi, choć rzad ko, ko niecz no ści wy ko na nia
oste oto mii val gi zu ją cej lub ob ni że nia krę ta rza więk -
sze go. Z te go też po wo du za le ca się, aby pod czas oste -
oto mii ko ści udo wej bądź w cza sie usu wa nia me talu
do ko ny wać jed no cze śnie za blo ko wa nia chrząst ki
wzro sto wej krę ta rza więk sze go, w ce lu za po bie ga nia
póź niej szym po wi kła niom. 

Oste oto mia mied ni cy wg Sal te ra za po bie ga wy żej
wy mie nio nym pro ble mom, jed nak że w wie lu przy -
pad kach do cho dzi po tym za bie gu do ogra ni czeń ru -
chów w sta wie bio dro wym. Po łą cze nie obu wy mie -
nio nych za bie gów w zde cy do wa ny spo sób zwiększa
po kry cie gło wy ko ści udo wej przez pa new kę, jed nak -
że w istot ny spo sób zwięk sza też ry zy ko po wyż szych
po wi kłań.

Z ba dań wie lu au to rów po rów nu ją cych róż ne me -
to dy le cze nia przy wra ca ją ce zbor ność sta wu bio dro -
we go, w tym za cho waw cze i ope ra cyj ne, prze pro wa -
dzo nych u pa cjen tów po za koń cze niu wzro stu, wy ni -
ka brak prze wa gi ja kiej kol wiek z me tod. Po dob ne
spo strze że nia wy ni ka ją z ba dań Grze go rzew skie go,
opar tych na ob szer nym ma te ria le. W prze pro wa dzo -
nych przez tych au to rów ba da niach wy nik bar dzo do -
bry i do bry wa hał się mię dzy 60 % a 70%, nie za leż -
nie od me to dy le cze nia [3,4,5,13]. 

Z ana li zy prze pro wa dzo nych me tod le cze nia
dziec ka z cho ro bą Per the sa wra ca py ta nie, ja ki spo -
sób le cze nia wy brać w okre ślo nym przy pad ku. Nie
ma jed no znacz nej od po wie dzi na tak za da ne py ta nie.
Spo sób le cze nia za le ży od stop nia zna jo mo ści za gad -
nie nia, moż li wo ści prze wi dy wa nia roz wo ju cho ro by,
do świad cze nia le ka rza w sto so wa niu da nej me to dy
le cze nia, ewen tu al nej moż li wo ści mo dy fi ka cji lub
zmia ny spo so bu le cze nia oraz ak cep ta cji ze stro ny
dziec ka i ro dzi ców. Na pew no po win ni śmy eli mi no -
wać czyn ni ki, na któ re mo że my wpły wać wy bra ną
me to dą le cze nia. W po cząt ko wym okre sie cho ro by na -
le ży wy eli mi no wać do le gli wo ści bó lo we i przy wró -
cić pra wi dło wy za kres ru chu w sta wie. Za sa da utrzy -
ma nia pra wi dło we go za kre su ru chu po win na obo -
wią zy wać w każ dym okre sie cho ro by. De cy zję o wy -
bo rze ro dza ju le cze nia nie ope ra cyj ne go po wi nien
pod jąć le karz, kie ru jąc się swo ją wie dzą i do świad -
cze niem. Z ba dań Grze go rzew skie go wy ni ka, że 
w przy pad ku eks tru zji gło wy ko ści udo wej po wy żej
15% i obec no ści za bu rzeń w kształ cie bocz ne go brze -
gu pa new ki pod po sta cią wy pu kłe go, za okrą glo ne go
i idą ce go ku gó rze, w gru pie B i C Her rin ga oraz 2, 3
i 4 Cat te ral la, na le ży roz wa żyć le cze nie ope ra cyj ne
[3]. Żad na z ana li zo wa nych me tod za cho waw czych
przy ta kich wa run kach ana to micz nych sta wu bio dro -

we go nie gwa ran tu je po myśl ne go wy ni ku koń co we -
go. Naj lep szym okre sem do prze pro wa dze nia za bie -
gu ope ra cyj ne go jest ko niec frag men ta cji i po czą tek
prze bu do wy. Wśród me tod ope ra cyj nych pre fe ro wa -
na jest obec nie oste oto mia mied ni cy spo so bem Sal te -
ra oraz pla sty ka dasz ka pa new ki. Na le ży ogra ni czyć
wska za nia do prze pro wa dza nia oste oto mii szpo ta -
wią cej, mię dzy krę ta rzo wej ko ści udo wej z przy czyn
wcze śniej omó wio nych.

W cią gu ostat nie go stu le cia na uczy li śmy się bar -
dzo du żo na te mat cho ro by, któ rą Ar tur Legg, Ja cqu es
Ca lve i Georg Per thes pró bo wa li zde fi nio wać, a któ -
rą rok wcze śniej opi sał Wal denström. Jed nak że jesz -
cze bar dzo wie le ma my do po zna nia w tej cho ro bie
i być mo że naj bliż sze la ta obec ne go stu le cia po zwo -
lą na roz wią za nie tych spor nych kwe stii.
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